Th. aufgabend; animadvertisset, s. zu I, 1, 3 id si fecissent.
scribentem, ut patria pelleretur,

der Mann schrieb den Namen des Aristides auf sein Täfelchen und forderte dadurch dessen Verbanlung; s. zu II, 2, 6 (respondit, ut); XIV, 5, 1.

ducere = existimare braucht N. öfter.

4. ignorare stärker als non nosse, ganz und gar nicht kennen; weder von Person noch von Charakter. — Aristiden, s. zu Themistocle II, 8, 7.

5. non pertulit 'erduldete sie nicht völlig od. bis zu Ende'. Beachte diese Bedeutung von per in der Zusammensetzung.

descendit. Da Persien ein Hochland ist, so heisst von dort nach den Küstengegenden kommen descendere (xaraβaλειν); umgekehrt, aus der Küstenlandschaft dorthin gehen ascendere (ἀναβαίνειν).
sesto fere anno quam, bei dem Ablat. auf die Frage: 'wie lange nachher?' wird vor quam zuweilen post weggelassen. — quam erat s. zu 3, 3.

restitutus est, der gewöhnliche Ausdruck von dem, der aus der Verbannung zurückberufen und

1) obtrectarunt inter se (s. a. 1, 26).
Opb. 214. Lys 4, 1 (ean) Att. 8, 4 (ai) — Eam 2, 3. Quod iugis
Ages 2, 3. id ulcognit Tissaphernes. P. 862196 + quis (anellus)
en 1. Typus 10, 15. s. id. en 40 22.

2. Interfuit autem pugnae navalii apud Salamina, quae facta est prius quam poena liberaretur. Idem praetor fuit Atheniensium apud Plataeas in proelio, quo Mardonius fusus barbarorumque exercitus interfactus est. Neque aliud est ullum huius in re militari illustre factum quam huius imperii memoria, iustitiae vero et aequitatis et innocentiae multa: in primis, quod eius aequitate factum est, cum in communis classe esset Graeciae simul cum Pausania, quo duce Mardonius erat fugatus, ut summa imperii maritimi ab Lacedaemoniis transferretur ad Athenienses. Namque ante id tempus et mari et terra duces erant Lacedaemonii. Tum autem et intemperantia Pausaniae et iustitia factum est Aristidis, ut omnes fere civitates Graeciae ad Atheniensium societatem se applicarent et adversus barbaros hos duces deligerent sibi.

3. Quos quo facilius repellerent, si forte bellum renovare conantur, ad classis aedificandas exercitusque comparandos quantum pecuniae quaque civitas daret, Aristides delectus est, qui constitueret, eiusque arbitrio quadringena et sexagena talenta quotannis Delum sunt collata. Id enim commune aerarium esse voluerunt.

2 Quae omnis pecunia postero tempore Athenas translata est. Hic

wieder in seine Rechte eingesetzt ist.

2, 1. *Interfuit*, nicht aber auf der athen. Flotte, wo er als Verbanter nicht sein durfte; sondern er eroberte auf eigene Hand die kleine Insel Psyttaleia b. Salamis und tötete die dort befindlichen Perser.

Salamina s. I, 4, 2 *Marathona*.

Idem ist oft durch auch, ebenso, desgleichen' u. ä. zu übersetzen, wenn über denselben Gegenstand etwas Gleichartiges hinzugefügt wird, vgl. I, 7, 1 *eidem Miltiadi*.

— *praetor*, s. zu I, 4, 4.

fusus 'geschlagen'; *interfectus* est bezeichnet die gänzliche Vernichtung. Näheres über Mardonius und die Schlacht bei Plataä s. IV, 1, 2.

2. est 'es giebt'. — Nach *alius* mit e. Negat. folgt *quam* (od. *nisi*). — *huius imperii memoria* statt *quae de hoc imperio memoriae prodita sunt*, 'die Kunde von diesem Oberbefehl'.

quod 'dass'. Von *factum est* hängt der Consecutivsatz *ut—transferretur* ab, vgl. I, 6, 3.

quo duce, Abi. absol. 'unter dessen Führung'. Paus. befehigte bei Plataä als Feldherr der Lacedaemonier zugleich das gesamme hellenische Heer.

summa imperii maritimi, die Bedeutung s. zu I, 3, 5. Vgl. das zu *principatus* II, 6, 3 Gesagte.

3. *intemperantia* 'übermäßiges Betragen'. Zur Erläuterung dient IV, 3, 2.

hos, Athenienses.

3, 1. Constr.: *Aristides delectus est, qui constitueret, quantum pecuniae quaque civitas daret ad classis aedificandas exercitusque comparandos*. Wegen der Form *classis* s. zu *Sardis* I, 4, 1. — *qui constitueret*, s. zu II, 7, 2 *qui rem explorarent*.

Id, nämlich *Delum*; das Pron. folgt hier im Genus dem Prädicatsnomen.

Quae omnis pecunia, der ganze zu Delos angesammelte Schatz; im D. knüpft mit 'doch' an, s. zu cuius generis I, 1, 2.

qua fuerit abstinentia, nullum est certius indicium, quam quod, cum tantis rebus praefuisset, in tanta paupertate decessit, ut. qui efferretur, vix reliquerit. Quo factum est, ut filiae eius publice 3 alerentur et de communi aerario dotibus datis collocarentur. Decessit autem fere post annum quartum quam Themistocles Athenis 468 erat expulsus.

IV. PAUSANIAS.

1. *Pausanias Lacedaemonius magnus homo*, sed varius in omni genere vitae fuit. Nam ut virtutibus eluxit, sic vitis est obrutus. Huius illustrissimum est proelium apud Plataeas. Namque illo duce Mardonius, satrapes regius, natione Medus, regis 479 gener, in primis omnium Persarum et manu fortis et consilii plenus, cum ducentis milibus peditum, quos viritim legerat, et viginti

Zwischenzeit genannt ist; vgl. 1, 5.

1, 1. *magnus* 'bedeutend'; *homo* 'Mann'. *varijs* in *omni* genere vitae 'sich ungleich (charakterlos) in jedem Lebensverhältniss'.

virtutibus wie II, 1, 1.

obrutus eigentlich? — hier 'verdunkelt', im Gegensatz zu *eluxit*.

2. *illustrissimum*, substantivisch, in primis omnium 'vorzüglich unter allen', Genit. partitivus. — *manu fortis* 'von tapferem Arm od. persönlich tapfer'. — *consilii Klugheit*.